
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL • IMPRENSA NACIONAL

Ano CLXIV Nº 20 Brasília - DF, quinta-feira, 29 de janeiro de 2026

ISSN 1677-7069

3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302026012900001

1

Sumário
Presidência da República .......................................................................................................... 1
Ministério da Agricultura e Pecuária ....................................................................................... 1
Ministério das Cidades.............................................................................................................. 5
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação......................................................................... 6
Ministério das Comunicações ................................................................................................... 8
Ministério da Cultura .............................................................................................................. 17
Ministério da Defesa............................................................................................................... 18
Ministério do Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar ........................................... 29
Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome ............ 31
Ministério do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços......................................... 31
Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania ................................................................ 31
Ministério da Educação........................................................................................................... 32
Ministério do Esporte ............................................................................................................. 85
Ministério da Fazenda............................................................................................................. 87
Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos ................................................. 95
Ministério da Igualdade Racial ............................................................................................... 97
Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional .................................................. 97
Ministério da Justiça e Segurança Pública .......................................................................... 102
Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima.......................................................... 106
Ministério de Minas e Energia ............................................................................................. 108
Ministério das Mulheres ....................................................................................................... 110
Ministério do Planejamento e Orçamento .......................................................................... 111
Ministério de Portos e Aeroportos ...................................................................................... 111
Ministério dos Povos Indígenas............................................................................................ 113
Ministério da Previdência Social .......................................................................................... 118
Ministério das Relações Exteriores ...................................................................................... 119
Ministério da Saúde .............................................................................................................. 132
Ministério do Trabalho e Emprego...................................................................................... 137
Ministério dos Transportes ................................................................................................... 138
Ministério do Turismo........................................................................................................... 180
Banco Central do Brasil ........................................................................................................ 181
Ministério Público da União ................................................................................................. 181
Tribunal de Contas da União ............................................................................................... 183
Defensoria Pública da União ................................................................................................ 183
Poder Legislativo ................................................................................................................... 184
Poder Judiciário ..................................................................................................................... 184
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais ......................................... 189
Ineditoriais ............................................................................................................................. 195

.................................. Esta edição é composta de 298 páginas .................................

Presidência da República

CASA CIVIL
SECRETARIA EXECUTIVA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2026 - UASG 110001

Número do Contrato: 17/2021.
Nº Processo: 00059.000333/2020-15.
Pregão. Nº 13/2021. Contratante: SECRETARIA DE ADMINISTRACAO/PR. Contratado:
04.037.026/0001-65 - MARCENARIA REGIONAL COMERCIO DE DIVISORIAS E MOVEIS LTDA .
Objeto: Acréscimo quantitativo consistente no aumento da quantidade dos itens
contratados "serviço" e "material".. Vigência: 26/01/2026 a 04/05/2026. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 2.813.319,99. Data de Assinatura: 26/01/2026.

(COMPRASNET 4.0 - 26/01/2026).

AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 110120

Número do Contrato: 575/2023.
Nº Processo: 00091.014934/2023-51.
Não se Aplica. Nº 0/. Contratante: AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA. Contratado: 153045 -
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ. Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do Termo de Execução
Descentralizada nº 04510420230001-002407, por 06 meses, contemplando-se, nesta ocasião, o
período de 29/12/2025 a 30/06/2026, nos termos do § 3º, do art. 10, do Decreto 10.426 de 16 de
julho de 2020. Vigência: 29/12/2025 a 30/06/2026. Data de Assinatura: 23/12/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 23/12/2025).

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO

SECRETARIA-GERAL DE CONSULTORIA

SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DA 5ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 41/2025 - UASG 110096

Nº Processo: 00464.012308/2025-15.
Dispensa Nº 96/2025. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. DE ADMIN. DA 5ª REG I AO.
Contratado: 52.183.861/0001-56 - NRS ENGENHARIA LTDA. Objeto: Contratação de serviços
comuns de engenharia para provimento de nova infraestrutura de telemática, elétrica e de
refrigeração da área destinada à AGU no prédio da Receita Federal em Imperatriz/MA .
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: I. Vigência: 26/01/2026 a
26/04/2026. Valor Total: R$ 38.000,00. Data de Assinatura: 26/01/2026.

(COMPRASNET 4.0 - 26/01/2026).

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato: EBC/DOTEC/CONTRATO Nº 085/2025. Contratante: Empresa Brasil de
Comunicação S.A. - EBC, inscrita no CNPJ sob n° 09.168.704/0001-42. Contratada: Serviço
Federal de Processamento de Dados - SERPRO, inscrita no CNPJ nº 33.683.111/0001-07.
Objeto: Contratação do Serviço Federal de Processamento de Dados - SERPRO, para
prestação de serviços de conectividade de dados por meio da INFOVIA, no arranjo 1+1,
envolvendo dois circuitos dedicados de 1 Gbps (Tipo 1 e Tipo 3), para garantir
continuidade, segurança, disponibilidade e governança da comunicação de dados entre as
unidades da Empresa Brasil de Comunicação - EBC e os órgãos da Administração Pública
Federal. Fundamento Legal: Art. 14, "caput do RILC/EBC, c/c "caput" do art. 30, da Lei n.º
13.303/2016. Valor total global: R$ 157.069,44. Início: 24/12/2025. Vigência: 12 meses.
Assinatura: 24/12/2025. Processo nº 53400-007222/2025-73.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 001/2026-EBC. Partícipes: Empresa Brasil
de Comunicação S.A. - EBC, inscrita no CNPJ sob n° 09.168.704/0001-42 e AGÊNCIA KABE
LTDA., inscrita no CNPJ sob n° 19.611.346/0001-54. Objeto: Execução de um conjunto de
ações comemorativas aos 90 anos da Rádio Nacional, dentre elas, um evento especial que
marcará a abertura oficial do 17º Festival da Nacional no primeiro semestre de 2026, no
Rio de Janeiro, assim como o evento dos Finalistas do Festival da Nacional, em novembro
de 2026, em Brasília. Fundamento Legal: Lei nº 13.303/2016, Lei nº 11.652/2008 e Lei nº
14.133/2021 por analogia, Decreto nº 11.531/2023, Portaria SEGES/MGI nº 3.506/2025, e
alterações. Valor: Não oneroso. Início: 26/01/2026. Vigência: 12 meses. Assinatura:
26/01/2026. Processo nº 53400-011657/2025-12.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90022/2025

N° Processo: 53400-006192/2025-88. A pregoeira comunica aos interessados o
resultado do Pregão Eletrônico n° 90022/2025, o qual sagrou-se vencedor o Licitante: S&S
Serviços e Comércios Ltda., CNPJ 38.318.284/0001-31.

ANA CLAUDIA DURAES

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PESSOAS

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato EBC/DIAFI/CONTRATO Nº 096/2025. CONTRATANTE: Empresa Brasil de
Comunicação S/A - EBC. CONTRATADA: ESPLANADA SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA-
CNPJ/MF: 01.099.686/0001-82. Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços
continuados de recepção e portaria nos imóveis da EBC, em Brasília/DF, e eventualmente
nos demais Estados da Federação onde houver interesse da EBC, a serem executados com
regime de dedicação exclusiva de mão de obra. Fundamento Legal: Lei 13.303, de 2016,
Regulamento Interno de Licitações e Contratos da Empresa Brasil de Comunicação S/A. Do
Valor Total Global: R$ 1.534.105,48. Início: 31/01/2026. Vigência: 12 meses. Assinatura:
27/01/2026. Processo: 53400-004065/2025-44.

Ministério da Agricultura e Pecuária

SECRETARIA EXECUTIVA
INSTITUTO NACIONAL DE METEOROLOGIA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica nº 10/2026, que entre si celebram a União, por
intermédio do Instituto Nacional de Meteorologia - INMET, da Secretaria Executiva, do
Ministério da Agricultura e Pecuária e o Município de Pitanga/PR. PROCESSO:
21160.000971/2025-53. OBJETO: a união de esforços e o desenvolvimento conjunto de
atividades para aprimorar a rede de monitoramento meteorológico nacional, incluindo a cessão
de espaço físico para a instalação, operação e manutenção de estação meteorológica
automática e o eventual compartilhamento de dados, a ser executado conforme identificação e
especificações estabelecidas no plano de trabalho. VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a partir da
assinatura, podendo ser prorrogado, mediante termo aditivo. DATA DA ASSINAT U R A :
28/01/2026. ASSINAM: Pelo Instituto Nacional de Meteorologia - INMET: CARLOS ALBERTO
ANDRADE e JURGIELEWICZ, Diretor e pelo Município de Pitanga/PR: DIRCEU MORAES, Prefeito

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ESPÉCIE: ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 13/2026, que entre si celebram a União, por
intermédio do Instituto Nacional de Meteorologia - INMET, da Secretaria Executiva, do
Ministério da Agricultura e Pecuária e o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Norte de Minas Gerais - IF Norte de Minas - Campus Arinos. PROCESSO: 21160.001289/2025-
88. OBJETO: a união de esforços e o desenvolvimento conjunto de atividades com o objetivo de
aprimorar a rede de monitoramento meteorológico nacional, incluindo a cessão de espaços
físicos para a instalação, operação e a manutenção de estações meteorológicas automáticas e o
eventual compartilhamento de dados, a ser executado conforme identificação e especificações
estabelecidas no plano de trabalho. VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a partir da assinatura, podendo
ser prorrogado, mediante termo aditivo. DATA DA ASSINATURA: 28/01/2026. ASSINAM: Pelo
Instituto Nacional de Meteorologia - INMET: CARLOS ALBERTO ANDRADE e JURGIELEWICZ,
Diretor e pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais - IF
Norte de Minas - Campus Arinos: LUANA DA SILVA BOTELHO, Diretora-Geral.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ESPÉCIE: ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 4/2026, que entre si celebram a União, por
intermédio do Instituto Nacional de Meteorologia - INMET, da Secretaria Executiva, do Ministério da
Agricultura e Pecuária e o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro
- Campus Patos de Minas/MG. PROCESSO: 21160.001875/2025-22. OBJETO: a união de esforços e o
desenvolvimento conjunto de atividades para aprimorar a rede de monitoramento meteorológico
nacional, incluindo a cessão de espaço físico para a instalação, operação e manutenção de estação
meteorológica automática e o eventual compartilhamento de dados, a ser executado conforme
identificação e especificações estabelecidas no plano de trabalho. VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a partir
da assinatura, podendo ser prorrogado, mediante termo aditivo. DATA DA ASSI N AT U R A :
28/01/2026. ASSINAM: Pelo Instituto Nacional de Meteorologia - INMET: CARLOS ALBERTO
ANDRADE e JURGIELEWICZ, Diretor e pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Triângulo Mineiro - Campus Patos de Minas/MG: MARCELO PONCIANO DA SILVA, Reitor.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=29/01/2026&jornal=530&pagina=1
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=29/01/2026&jornal=530&pagina=1
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=29/01/2026&jornal=530&pagina=5
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=29/01/2026&jornal=530&pagina=6
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=29/01/2026&jornal=530&pagina=8
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=29/01/2026&jornal=530&pagina=17
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=29/01/2026&jornal=530&pagina=18
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=29/01/2026&jornal=530&pagina=29
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=29/01/2026&jornal=530&pagina=29
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=29/01/2026&jornal=530&pagina=31
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=29/01/2026&jornal=530&pagina=31
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=29/01/2026&jornal=530&pagina=31
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=29/01/2026&jornal=530&pagina=31
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=29/01/2026&jornal=530&pagina=31
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=29/01/2026&jornal=530&pagina=31
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=29/01/2026&jornal=530&pagina=32
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=29/01/2026&jornal=530&pagina=32
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=29/01/2026&jornal=530&pagina=85
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=29/01/2026&jornal=530&pagina=87
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=29/01/2026&jornal=530&pagina=87
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=29/01/2026&jornal=530&pagina=95
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=29/01/2026&jornal=530&pagina=97
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=29/01/2026&jornal=530&pagina=97
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=29/01/2026&jornal=530&pagina=102
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=29/01/2026&jornal=530&pagina=106
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=29/01/2026&jornal=530&pagina=108
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=29/01/2026&jornal=530&pagina=110
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=29/01/2026&jornal=530&pagina=111
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=29/01/2026&jornal=530&pagina=111
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=29/01/2026&jornal=530&pagina=113
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=29/01/2026&jornal=530&pagina=118
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=29/01/2026&jornal=530&pagina=119
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=29/01/2026&jornal=530&pagina=132
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=29/01/2026&jornal=530&pagina=137
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=29/01/2026&jornal=530&pagina=138
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=29/01/2026&jornal=530&pagina=180
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=29/01/2026&jornal=530&pagina=181
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=29/01/2026&jornal=530&pagina=181
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=29/01/2026&jornal=530&pagina=183
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=29/01/2026&jornal=530&pagina=183
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=29/01/2026&jornal=530&pagina=184
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=29/01/2026&jornal=530&pagina=184
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=29/01/2026&jornal=530&pagina=189
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=29/01/2026&jornal=530&pagina=195
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2026-01-29T02:03:20-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




